
    

                                                                                        AMTS-   UND   MITTEILUNGSBLATT 
                                        der Gemeinde Langfurth 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
Jahr 2015 Freitag, den 03. Juli 2015 Ausgabe 7 

 

 

 

 Amtliche Bekanntmachungen 

 
Dem Amts- und Mitteilungsblatt liegen folgende 
Satzungen bei: 
 
- Satzung für die öffentliche Wasserversorgungseinrichtung 

(Wasserabgabesatzung – WAS -) der Gemeinde Langfurth 
vom 09. Juni 2015 

 
- Beitrags- und Gebührensatzung zur Entwässerungssatzung 

der Gemeinde Langfurth (BGS-EWS) vom 09. Juni 2015 
 
- Beitrags- und Gebührensatzung zur Wasserabgabesatzung 

der Gemeinde Langfurth (BGS-WAS) vom 09. Juni 2015 
 
- Satzung für die öffentliche Entwässerungseinrichtung 

(Entwässerungssatzung – EWS -) der Gemeinde Langfurth 
vom 09. Juni 2015 

 
 

 
H a u s h a l t s s a t z u n g 

der Gemeinde Langfurth, Landkreis Ansbach, für das 
Haushaltsjahr 2015 

 
Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat am 19. 
Mai 2015 beschlossene Haushaltssatzung für das Rechnungs-
jahr 2015 rechtsaufsichtlich geprüft und mit Schreiben vom 
16.06.2015 – Az. 941–10 SG 22 dazu Stellung genommen. 
Nachstehend wird die Haushaltssatzung zur Erlangung ihrer 
Rechtswirksamkeit gemäß Art. 65 Abs. 3 der Gemeinde-
ordnung amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf 
hingewiesen, dass der Haushaltsplan ab dem dieser 
Bekanntmachung folgenden Tag eine Woche lang und die 
Haushaltssatzung mit ihren Anlagen während des ganzen 
Jahres ab dem dieser Bekanntmachung folgenden Tag in der 
Gemeindekanzlei, Zimmer 2, während der allgemeinen 
Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme aufliegen. 
 

Haushaltssatzung 
 

Auf Grund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die 
Gemeinde Langfurth folgende Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2015 wird hiermit 
festgesetzt; er schließt 
im Verwaltungshaushalt 
     in den Einnahmen und Ausgaben mit           3.009.250,00 € 
und 
im Vermögenshaushalt 
     in den Einnahmen und Ausgaben mit           1.069.329,00 € 
ab. 

§ 2 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investitionsförderungs-
maßnahmen sind nicht vorgesehen. 
 

§ 3 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden 
nicht festgesetzt. 
 

§ 4 
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachstehende Gemeinde-
steuern werden wie folgt festgesetzt: 
1. Grundsteuer 
a) für land- und forstwirtschaftliche Betriebe (A)          500 v. H. 
b) für sonstige Grundstücke (B)     500 v. H. 
2. Gewerbesteuer        300 v. H. 
 

§ 5 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen 
Leistung von Ausgaben nach dem Haushaltsplan wird auf 
430.000, -- € festgesetzt. 
 

§ 6 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 
 

§ 7 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 2015 in Kraft. 
 
 
Langfurth, den 25.06.2015 
 
 
gez. Miosga 
1. Bürgermeister 
 
 
 
 
Gemeinde Langfurth, den 26.06.2015 
 
Az.: 632-20 SG 43 Fr 
 
 

B e k a n n t m a c h u n g 
 
Vollzug des Wasserhaushaltsgesetzes (WHG), des Bayer. 
Wassergesetzes (BayWG) und des Bayer. Verwaltungs-
verfahrensgesetzes (BayVwVfG);  
Antrag auf Ausweisung eines Trinkwasserschutzgebietes 
für die Brunnen Haslach H1, H3-H9 und Matzmannsdorf 
M1-M5 für die öffentliche Wasserversorgung der Fernwas-
serversorgung Franken (FWF), Fernwasserstr. 2, 97215 
Uffenheim in der Gemeinde Burk, dem Markt Dentlein a. 
Forst, dem Markt Dürrwangen, der Gemeinde Langfurth, 



Langfurth - 2 - Ausgabe 7 
 

dem Markt Schopfloch, der Gemeinde Ehingen, der Stadt 
Feuchtwangen und der Gr. Kreisstadt Dinkelsbühl 
 
Das Einzugsgebiet der Brunnen Haslach und Matzmannsdorf 
der Fernwasserversorgung Franken (FWF) wird durch Sied-
lungsflächen, Verkehrswege und Land- bzw. Forstwirtschaft 
vielfältig genutzt. Zum Schutz des Grundwasservorkommens 
der öffentlichen Wasserversorgung der FWF (Brunnen 
Haslach H1, H3-H9 und Matzmannsdorf M1-M5) ist aus 
Gründen des Wohls der Allgemeinheit die Ausweisung eines 
neuen Wasserschutzgebietes, das an das Einzugsgebiet der 
Brunnen angepasst ist, beantragt, da das bestehende 
Wasserschutzgebiet aus dem Jahr 1968 zu klein bemessen ist 
und nicht mehr den heutigen Anforderungen und Erkennt-
nissen entspricht und somit ersetzt werden muss. 
 
Die Festsetzung des Wasserschutzgebietes erfolgt durch 
Rechtsverordnung gemäß § 51 und § 52 Wasserhaushalts-
gesetz (WHG) in der derzeit gültigen Fassung in Verbindung 
mit Art. 31, 63 und 73 Bayer. Wassergesetz (BayWG). 
 
Das Wasserschutzgebiet betrifft die Gemeinde Burk, die 
Marktgemeinde Dentlein am Forst, die Marktgemeinde 
Dürrwangen, die Gemeinde Langfurth, den Markt Schopfloch, 
die Gemeinde Ehingen, die Stadt Feuchtwangen und die Gr. 
Kreisstadt Dinkelsbühl. 
 
Das Schutzgebiet besteht aus 
 

− 13 Fassungsbereichen (Zone WI) 
− 1 engeren Schutzzone (Zone WII) 
− 1 weiteren Schutzzone (Zone WIIIA) 
− 1 weiteren Schutzzone (Zone WIIIB). 
 
Nachdem im Anhörungsverfahren Einwendungen erhoben 
wurden, führt das Landratsamt einen Erörterungstermin 
durch. 
 

1. Der Erörterungstermin findet am Mittwoch den 29. Juli 
2015 um 09.00 Uhr im Festsaal der Schranne, Weinmarkt 
7, 91550 Dinkelsbühl, statt. Sofern nicht alle Einwendun-
gen am Mittwoch behandelt werden können, wird der 
Erörterungstermin am Donnerstag den 30. Juli 2015 ab 
09.00 Uhr im Festsaal der Schranne fortgesetzt. 
 

2. Bei dem Erörterungstermin werden die fristgerecht 
erhobenen Einwendungen mit dem Antragsteller und 
denjenigen, die schriftlich oder zur Niederschrift Einwen-
dungen erhoben haben, erörtert. Form- und fristgerecht 
erhobene Einwendungen werden auch bei Ausbleiben des 
Antragstellers oder von Personen, die Einwendungen 
erhoben haben, erörtert. 
 

3. Die Teilnahme am Termin ist jedem, dessen Belange 
durch das Vorhaben berührt werden, freigestellt. Zur Fest-
stellung der Personalien ist ein Personalausweis oder 
Reisepass mitzubringen. Die Vertretung durch einen 
Bevollmächtigten ist möglich. Dieser hat seine Bevoll-
mächtigung durch eine schriftliche Vollmacht nachzu-
weisen und diese zu den Akten der Anhörungsbehörde zu 
geben. Es wird darauf hingewiesen, dass bei Ausbleiben 
eines Beteiligten auch ohne ihn verhandelt werden kann, 
dass verspätete Einwendungen unberücksichtigt bleiben 
und dass das Anhörungsverfahren mit Schluss der 
Verhandlung beendet ist. 
 

4. Durch Teilnahme am Erörterungstermin oder durch 
Vertreterbestellung entstehende Kosten werden nicht 
erstattet. 
 

5. Der Erörterungstermin ist nichtöffentlich. 
 
 
gez. Klaus Miosga, 1. Bürgermeister 

 Aus dem Rathaus 

 
Die nächste öffentliche Gemeinderatssitzung  
findet am Dienstag, 14. Juli 2015 um 19.00 Uhr statt. Die 
Tagesordnungspunkte werden rechtzeitig in den 
Aushängekästen bekannt gegeben. Anträge bzw. Unterlagen 
müssen mindestens 8 Tage vorher in der 
Gemeindeverwaltung eingereicht werden.  
 
 
Anhörungstermine  
Am 08.07. und 09.07.2015 finden jeweils von 9.00 – 12.00 
Uhr und von 13.00 – 18.00 Uhr die Erörterungs-
/Anhörungstermine mit dem Satzungsbüro Müller, 
Hammer/Schulte GbR im Rathaus der Gemeinde statt. Hier 
können persönliche Fragen zu den erfassten Aufmaßen Ihrer 
Grundstücks- und Geschossflächen geklärt werden, bevor im 
Herbst die Bescheide mit der 1. Ratenzahlung versendet 
werden. 
 
 
Seniorenbeauftragte/r für die Gemeinde 
Wir suchen eine/n Seniorenbeauftragte/n für die Gemeinde 
Langfurth. Wenn sie Interesse haben, uns in dem Bereich zu 
unterstützen, melden sie sich bei uns im Rathaus.  
Nähere Infos erhalten Sie unter der Tel.-Nr. 09856/9770-0. 
 
 
Wohnung im 8-Familienhaus 
Ab 01. September 2015 wird im 8-Familienhaus eine 
Wohnung frei. Bewerbungen richten Sie bitte schriftlich bis 
spätestens 09. Juli 2015 an die Gemeindeverwaltung 
Langfurth, Hauptstr. 38, 91731 Langfurth. Für Rückfragen 
stehen wir unter der Tel. 09856/9770-0 zur Verfügung. 
 
 
Ferienprogramm 2015 
Auch dieses Jahr gibt es für unsere Kinder wieder ein 
interessantes Ferienprogramm. Das Programmheft wird 
Anfang Juli an alle Haushalte verteilt. Wir bitten nochmals 
ausdrücklich um Verständnis, dass alle Anmeldungen erst ab 
dem 15. Juli 2015 entgegengenommen werden können. 
 
 
Gottesdienst am Augustana-Denkmal  
Der Gottesdienst am Augustana-Denkmal in Matzmannsdorf 
findet am 12. Juli 2015 um 10.00 Uhr statt.  
 
 
Kirchweih in Dorfkemmathen 
Vom 23. bis 27. Juli 2015 findet die Kirchweih in 
Dorfkemmathen statt. Die gesamte Bevölkerung ist herzlich 
eingeladen. 
 
 
Fundamt:  
gefunden wurde:   
- div. Fundsachen aus der Turnhalle 
- Head-Set 
 
Wertstoffhof 
Entleerung Papiertonnen:  Mittwoch, 22. Juli 2015 
Abholung „Gelbe Säcke“:  Mittwoch, 08. Juli 2015 
Der Wertstoffhof in Stöckau ist samstags (außer an den 
Feiertagen) von 9.30 Uhr bis 11.30 Uhr geöffnet.  
 
Problemmüllsammlung 
Am Samstag, den 11.07.2015 in der Zeit von 13.15 Uhr bis 
14.00 Uhr findet die Problemmüllsammlung für die Gemeinde 
Langfurth am Wertstoffhof statt. Grundsätzlich können die 
Gemeindebürger auch die Annahmetermine der anderen 



Langfurth - 3 - Ausgabe 7 
 

Landkreisgemeinden wahrnehmen. Bei Bedarf können diese 
in der Gemeindeverwaltung, Tel. 09856/9770-20 angefragt 
werden. Bei der Problemmüllsammlung können folgende 
Abfälle kostenlos abgegeben werden: Reste von 
Reinigungs-, Pflanzen- und Holzschutzmitteln, Spraydosen, 
Imprägniermittel, Chemikalien aus Experimentierkästen und 
privaten Fotolabors, Wachse, Fette (außer Speisefette), 
Kleber, Öle (außer Altöl und Speiseöl), Säuren, Laugen, 
Salze, Quecksilber (Schalter, Thermometer), Lacke und 
Farben (flüssig), Beizmittel, Lösemittel wie Benzin, Spiritus, 
Trichloräthylen, Aceton, Farbenverdünner, Glyzerin, 
Frostschutz-mittel, Dispersionsfarben (flüssig) und ähnliches.  
Nicht abgegeben werden können:  
Haushaltsbatterien (incl. Akkus),  
Leuchtstoffröhren, Medikamente Wertstoffhof 
Ausgehärtete Farben,  
Lacke und Kleber Restmüllbehälter 
Altöl Fachhandel 
Ölfilter Wertstoffhof, 
Kfz-Werkstätten 
PU-Schaumdosen Wertstoffhof 
Speisefett und -öle Wertstoffhof 
Munition, Sprengkörper, pyrotech- 
nische Artikel (Feuerwerkskörper) Waffenamt LRA 
Tierkadaver Tierkörperbeseitigungs- 
 anstalt Gunzenhausen 
Abfälle aus Gewerbe u. Industrie Entsorgungsfirmen  
 

Leere und ausgespülte Spritzmittelbehälter werden bei 
der Problemmüllsammlung nicht mehr angenommen und 
dürfen auch nicht im „Gelben Sack“ entsorgt werden. 
Derartige Behälter können bei den PAMIRA Sammelstellen 
(siehe unter www.PAMIRA.de) bei einer besonderen 
Rücknahmeaktion im Sommer abgegeben werden. 
 

Seit 2013 können bei der Problemmüllsammlung auch 
Altreifen gegen einen geringen Unkostenbeitrag 
abgegeben werden.  
 
 
Öffnungszeiten des Rathauses: 
Montag – Freitag   von         8.00 Uhr bis 12.00 Uhr 
Donnerstag            von       16.30 Uhr bis 17.30 Uhr 
Wir sind für Sie erreichbar unter:  
Tel.: 09856/9770-0, Fax: 09856/9770-77, 
Email: poststelle@langfurth.de 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
    Nachrichten anderer  

 Stellen und Behörden    

 
Außensprechtage des Zentrums Bayern Familie 
und Soziales – Region Mittelfranken im 
Landkreis Ansbach 
Nächster Sprechtag des Amtes für Versorgung und 
Familienförderung Nürnberg: Dienstag, 14.07.2015 von 
9.00 Uhr bis 14.00 Uhr im Landratsamt 91522 Ansbach, 
Crailsheimstr. 1. Das Amt ist zuständig für: Feststellungs-
verfahren nach dem Schwerbehindertengesetz, Zahlung von 
Bundes- und Landeserziehungsgeld und Familienbeihilfe, 
Gewährung von Blindengeld, Vollzug des sozialen 
Entschädigungsrechts. Hinweis: Den Termin für den nächsten 
Orthopädischen Sprechtag beim Gesundheitsamt 91522 

Ansbach, Kronacher Str. 8 müssen Sie unter Tel. 0911/928-
2433 erfragen und rechtzeitig einen Termin vereinbaren. 
 
 
Rentensprechtage in Dürrwangen 
Der nächste Rentensprechtag der Deutschen 
Rentenversicherung Nordbayern findet in Dürrwangen 
(Rathaus) am 30.07.2015 von 08:30 – 12:00 Uhr statt. 
Anmeldungen/Terminvereinbarung im Rathaus Dürrwangen 
unter der Telefon-Nr. 09856/9720-19.  
 
 
Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten 
Ansbach 
Anmeldungen zum Bildungsprogramm Wald möglich 
Das Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Ansbach 
bietet auch heuer wieder ein „Bildungsprogramm Wald“ an. Ab 
dem 16. September 2015 werden, an 10 Abenden und drei 
Samstagen, dem interessierten Waldbesitzer verschiedene 
Themen aus der forstlichen Arbeit nahe gebracht. Jeweils 
Mittwoch-Abend (von 19.00 Uhr bis 22.00 Uhr) steigen die 
Teilnehmer tiefer in einzelne Bereiche der 
Waldbewirtschaftung ein. Zusätzlich zu den Vorträgen finden 
an zwei Samstagen praktische Vorführungen statt. Ziel ist es, 
dem Waldbesitzer das erfolgreiche Bewirtschaften seines 
Waldes zu erleichtern. Die breite Auswahl der Themen reicht 
von „Baumarten“ über „Bestandsbegründung“ und 
„Durchforstung“ bis zur „Holzernteplanung“ und „Förderung“. 
Die Vortragsabende finden im Gebäude der 
Landwirtschaftsschule in Ansbach statt. Jeder Teilnehmer hat 
einen Beitrag in Höhe von 50 € für begleitende Materialien zu 
entrichten.  
Da nur eine begrenzte Anzahl an Plätzen vorhanden ist, 
melden sich Interessenten verbindlich beim Amt für 
Ernährung, Landwirtschaft und Forsten Ansbach (Tel: 0981 
8908 0) an. 
 
 
Noch wenige Plätze frei:  
Landkreis Ansbach bietet Erlebniszeltlager an 
Für das vom Landkreis Ansbach organisierte Erlebniszeltlager 
für Kinder und Jugendliche in Haslach bei Dürrwangen sind 
noch einige wenige Plätze frei. Unter dem Motto "Alles was 
fliegt" erwartet die Kinder ein abwechslungsreiches Programm 
mit vielen Spielen und Aktivitäten sowie einen Ausflug nach 
Leutershausen in das Gustav-Weißkopf-Museum. „Spaß, gute 
Laune mit geselligem Beisammensein am Lagerfeuer sind hier 
inklusive“, so Kreisjugendpfleger Paul Seltner. 
Das Erlebniszeltlager I findet vom 9. bis 14. August statt. Es 
richtet sich an Kinder von 8 bis 11 Jahren. Das zweite 
Zeltlager vom 16. bis 23. August wird für Kinder zwischen 12 
und 14 Jahren angeboten. Der Preis für das Erlebniszeltlager I 
beträgt 100 Euro und das Erlebniszeltlager II kostet 115 Euro. 
Darin enthalten sind Verpflegung, Unterkunft sowie Zelte. Ein 
Preisnachlass für Geschwister ist möglich. 
Ein Informationsabend für Eltern findet am 9. Juli in Herrieden 
statt. Unter der Telefonnummer (0981) 468-5482 oder 5480 
kann man sich bei der Kommunalen Jugendarbeit des 
Landkreises Ansbach anmelden. 
 

 

 
Tanztee am Nachmittag 
findet am 21. Juli 2015 um 14:30 Uhr in der Schulturnhalle, 
Schulstraße 15, 91772 Arberg statt, Kostenbeitrag 5,-- €/p.P.  
Hierzu wird herzlich eingeladen. 
Ihr Peter Schalk (Organisationsleitung), 
Altbürgermeister der Gemeinde Burgoberbach 
(Nähere Infos unter www.region-hesselberg.de) 

Das Amts- und Mitteilungsblatt für den 
Monat August 2015 erscheint am Freitag,  
07. August 2015. Unterlagen können bis 
Mittwoch, 29. Juli 2015, 9.00 Uhr, bei der 
Gemeinde abgegeben werden. 



Langfurth - 4 - Ausgabe 7 
 

Großes Triathlon-Event in Dinkelsbühl 
Am 5. Juli gibt es in Dinkelsbühl gleich vier Triathlon-
Sportveranstaltungen 
Der Citytriathlon in Dinkelsbühl präsentiert nicht nur einen 
Sprinttriathlon, sondern bei der mittlerweile vierten Auflage 
sind neben dem zweiten Wettbewerb, dem „Staffelwettbewerb“ 
heuer erstmalig auch die „Ersten Bayerischen Triathlon 
Meisterschaften der Bay. Bürgermeister“ und die „Ersten 
Bayerischen Vereinsmeisterschaften im Team Relay“ 
hinzugekommen. 
Zahlreiche Sportler, von Bürgermeistern über Firmenstaffel-
Teilnehmer, Profis, Hobbyathleten und Freizeitsportler aus 
ganz Bayern werden deshalb an dem ersten Juli-Sonntag in 
der Wörnitzstadt erwartet. Um 11.15 gehen die ersten Athleten 
an den Start. Geschwommen wird im Flussfreibad der Wörnitz, 
gelaufen in und um die „Schönste Altstadt Deutschlands 
(Focus)“ und mit dem Rad geht es in das Dinkelsbühler 
Umland. Um ca. 15 Uhr findet die Siegerehrung statt. 
Nicht zuletzt, da Bad, Radstreckenstart und –ziel sowie 
Laufwendepunkt sehr zentral liegen und innerhalb weniger 
Minuten zu erreichen sind, ist es auch zum Zuschauen ein 
ganz besonders interessanter Event. 
Bereits am Vorabend, Samstag, den 4. Juli 2015 lädt die 
Stadt Dinkelsbühl und der Veranstalter racesolution nach 
Dinkelsbühl an die Bleiche (Bleichweg) zu einer Pastaparty mit 
Livemusik der Rothenburger Band „The Beersteins“ ab 18 Uhr 
ein. 
Weitere Informationen finden Sie unter www.citytriathlon-
dinkelsbuehl.de 
 
 

    Schulnachrichten 

 
Einladung  zum Schulfest 2015 
der Mittelschule Dinkelsbühl 
Sehr geehrte Eltern, Verwandte und Freunde unserer 
Schülerinnen und Schüler, 
der Elternbeirat und das Lehrerkollegium laden Sie herzlich 
zum Schulfest 
 

am Samstag, den 11. Juli 2015 
von 10:00 Uhr - 13:00 Uhr 

 
in die Hans-von-Raumer-Mittelschule Dinkelsbühl ein. 
Neben Tanzeinlagen und dem Kletterturm des THW 
Dinkelsbühl wird heuer das Musical „Eule findet den Beat“ 
geboten. Seit Beginn des Schuljahres bauen Schülerinnen 
und Schüler Kulissen, fertigen Kostüme und proben für diese 
Aufführung und freuen sich nun darauf, endlich das gesamte 
Musical vor Publikum darbieten zu können. 
Für das leibliche Wohl sorgt der Elternbeirat, lassen Sie sich 
überraschen was neben Kaffee und Kuchen noch alles 
angeboten wird. Wir hoffen auf gutes Wetter und würden uns 
freuen, Sie im lockeren Rahmen des Schulfestes näher 
kennenlernen zu können. 
gez. Michael Reichenberg, Rektor 
 
 
Herzliche Einladung 
zum Anmeldenachmittag am: 
 
Montag, 06.07.2015, um 15:00 Uhr 
 
Ausbildung in zukunftssicheren Dienstleistungs- und 
Pflegeberufen 
Mittlerer Schulabschluss in der Berufsfachschule 

• Assistent/in für Ernährung und Versorgung 
• Kinderpfleger/in 
• Sozialbetreuer/in und Pflegefachhelfer/in  
• Berufe in der Agrarwirtschaft 

 

Folgende Unterlagen sind mitzubringen: eine Kopie des 
letzten Schulzeugnisses, Lebenslauf, zwei Lichtbilder. 
Für die Anmeldung in der Berufsfachschule für Kinderpflege 
benötigen wir zusätzlich den schriftlichen Nachweis über zwei 
Wochen Praktikum in einer Kita. 

 
 
 
Staatliches Berufliches 
Schulzentrum Ansbach 
Brauhausstraße 9b, 91522 Ansbach 
Tel.: 0981/4884620, Fax : 0981/48846244, 
 

 

E-mail: schule@bsz-ansbach.de, www.bsz-ansbach.de 
 
 
 
    Bereitschaftsdienste 

 
 
Ärztlicher Notdienst 
Der für den Notdienst zuständige Arzt ist unter der Tel.Nr. 116 
117 zu erfragen. Bei akuten, lebensbedrohlichen 
Erkrankungen ist die Rettungsleitstelle Ansbach unter der 
Notruf-Nummer 112 und für Krankentransporte unter Tel.Nr. 
19222 zu erreichen. 
 
 
Krisendienst Mittelfranken 
- Hilfe für Menschen in seelischen Notlagen –  
Hessestrasse 10, 90443 Nürnberg, Tel.: 0911/424855-0,  
www.krisendienst-mittelfranken.de 
 
 
Apotheken-Notdienst 
Samstag, 04.07.2015 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Sonntag, 05.07.2015 
Hubertus-Apotheke, Schopfloch, Tel. 09857/246 
Samstag, 11.07.2015  
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
Sonntag, 12.07.2015 
St. Pauls-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/3435 
Samstag, 18.07.2015 
Löwen-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67760 
Sonntag, 19.07.2015 
Apotheke Kiderlen, Feuchtwangen, Tel. 09852/61330 
Samstag, 25.07.2015 
St. Sebastian-Apotheke, Dürrwangen, Tel. 09856/221 
Sonntag, 26.07.2015 
St. Georgs-Apotheke, Dinkelsbühl, Tel. 09851/57440 
Samstag, 01.08.2015 
Sonnen-Apotheke, Schnelldorf, Tel. 07950/577 
Römer-Apotheke, Mönchsroth, Tel. 09853/1700 
Sonntag, 02.08.2015 
Stiftsherren-Apotheke, Feuchtwangen, Tel. 09852/67350 
 
 
Zahnärztlicher Notdienst 
04./05.07.2015  ZA Johann Schuller, Leutershausen 
 Tel. 09823/576 
11./12.07.2015 Dr. Armin Heyder, Wassertrüdingen 
 Tel. 09832/211 
18./19.07.2015 Dr. Yvonne Pia Reger, Rothenburg 
 Tel. 09861/6510 
25./26.07.2015 Dr. Julia Stäbler, Rothenburg 
 Tel. 09861/8955 
01./02.08.2015 ZA Michael Strasser, Dinkelsbühl 
 Tel. 09851/2123 
 
 
 



Langfurth - 5 - Ausgabe 7 
 

    Wir gratulieren 

 
 
Unsere herzlichsten Glückwünsche: 
 
Frau Florentine Fiedler, Ammelbruch 
Zum 80. Geburtstag am 10. Juli 2015 
 
Frau Else Schmidt, Ammelbruch 
zum 85. Geburtstag am 12. Juli 2015 
 
Frau Gertrud Koschke, Dorfkemmathen 
zum 80. Geburtstag am 13. Juli 2015 
 
Frau Maria Ziegler, Langfurth 
zum 93. Geburtstag am 15. Juli 2015 
 
Frau Wilhelmine Hoffmann, Langfurth 
zum 80. Geburtstag am 19. Juli 2015 
 
Frau Elisabeth Jabs, Dorfkemmathen 
zum 85. Geburtstag am 24. Juli 2015 
 
Frau Hedwig Wolf, Langfurth 
zum 80. Geburtstag am 25. Juli 2015 
 
Frau Luise Schmidt, Matzmannsdorf  
zum 80. Geburtstag am 26. Juli 2015 
 
Frau Luise Dillig, Langfurth/Dürrwangen 
zum 85. Geburtstag am 31. Juli 2015 
 
 
Eheleute Karl und Brunhilde Ruck, Ammelbruch 
zur Diamantenen Hochzeit am 16. Juli 2015 
 
 
    Vereine und Verbände 

 
 
Schützengruppe Ammelbruch e. V. 
 

Einladung zum Grillfest 
am Samstag den 04. Juli 2015  
ab 18.00 Uhr im Hof  
vor dem Schützenhaus   
Hierzu laden wir alle Gemeindebürger und Freunde der 
Schützengruppe recht herzlich ein, und freuen uns auf Ihren 
zahlreichen Besuch. 
Die Vorstandschaft 
 
 
Einladung  
Grillfest am Sandweiher 
Der 1.FC Langfurth Abteilung Fussball lädt die 
gesamte Bevölkerung am 11.07.2015 recht 
herzlich ein. Es gibt gegrillte Haxn, Hendl und 
Grillbauch von Thomas Hüttner’s Grillwagen, 
dazu ein reichhaltiges Salatbuffet.  
Beginn um 18 Uhr.  
Auf Euer Kommen freuen wir uns. 
 
 
Summer Dance  
mit DJ vom CRA-Team am Sandweiher 
Der 1.FC Langfurth Abteilung Fussball lädt die gesamte 
Bevölkerung am 11.07.2015 ab 21 Uhr recht herzlich ein. Von 
21:30 –22:30 Happy Hour. Eintritt 3 €. Auf geht’s zur Party.  
Wir freuen uns auf Euer Kommen. 
 
 

Gartenbauverein Ammelbruch 
Am 12. Juli feiert der Gartenbauverein sein 90-jähriges 
Gründungsjubiläum am Feuerwehrgerätehaus in Ammelbruch. 
Dazu ergeht an die gesamte Gemeinde herzliche Einladung. 
 
Festprogramm: 
10.00 Uhr Gottesdienst 
11.00 Uhr Frühschoppen mit dem Posaunenchor und  

Mittagstisch  
13.00 Uhr Grußworte und Ehrungen 
13.30 Uhr Fotos und Diashow im Feuerwehrhaus sowie  
   Kaffee und Kuchen 
 
Wir würden uns freuen, wenn Sie diesen Tag mit uns feiern 
 
Die Vorstandschaft 
 
 
ESG Brunnen Haslach / Matzmannsdorf e.V. 
Einladung zur außerordentlichen Mitgliederversammlung 
am Mittwoch 22.Juli 2015, um 20.00 Uhr im Schützenhaus 
in Haslach 
Wir laden hiermit unsere Mitglieder und alle von der geplanten 
Erweiterung des Wasserschutzgebietes betroffenen Bürger 
ein. Anlass ist der vom Landratsamt Ansbach für den 29. und 
30. Juli 2015 festgesetzte Erörterungstermin zur geplanten 
Erweiterung des Wasserschutzgebietes. Der von unserem 
Verein beauftragte Diplom-Geologe Dr. Heimbucher wird uns 
zur Bedeutung und zum formalen Ablauf des 
Erörterungstermins informieren. Er wird uns auch Hinweise 
geben, welche Möglichkeiten die einzelnen Teilnehmer beim 
Erörterungstermin haben, ihre Einwendungen vorzutragen, 
bzw. wie diese durch ihn und durch unsere rechtlichen 
Vertreter vorgetragen werden. Weiter werden wir zum 
aktuellen Stand des Beweissicherungsverfahrens informieren.  
Da der Verlauf des Erörterungstermins für die Ausweisung des 
Wasserschutzgebietes und den damit verbundenen Auflagen 
sehr wichtig ist, bitten wir um zahlreiche Teilnahme, sowohl 
bei unserer Versammlung am 22. und beim Erörterungstermin 
am 29./30. Juli 2015 
 

gez. Die Vorstandschaft 
www.esg-brunnen.de 
 
 
Tennisabteilung Langfurth 
MIXED-Turnier + SOMMERNACHTSBALL 
Am Samstag, den 25.07.2015, findet ab 11 Uhr, auf dem 
Tennisgelände unser alljährliches Mixed-Turnier statt. 
Genießen sie, bei Kaffee und Kuchen, unsere spannenden 
Spiele.  
Am Abend findet dann unser traditioneller 
Sommernachtsball, mit großer Cocktailbar und leckeren 
fränkischen Spezialitäten vom Schwein, statt. Für das 
leibliche Wohl ist also bestens gesorgt! Wir laden die gesamte 
Bevölkerung recht herzlich dazu ein. 
gez. Die Abteilungsleitung 
 
 
Lebendkickerturnier mit Spielstationen 
Wir laden Euch wieder alle recht herzlich zu unserem 
Lebendkickerturnier am Samstag, den 01.08.2015 an den 
Sportplatz, Turnhalle Langfurth, ein. Beginn: 13.30 Uhr mit 
Einzelspielstationen und Lebendkickerturnier für 
Kinder/Jugendliche (näheres im Ferienprogramm).  Ab 17.00 
Uhr: Lebendkickerturnier für Erwachsene mit Mannschaften 
zu je 5 Personen (2 Damen pro Mannschaft ist Pflicht!). 
Startgeld pro Person: 2,- €. Anmeldungen bei Klaus Ziegler 
(Tel. 0170/2020232), Heiko Beer (Tel. 0160/7814572), Rainer 
Soldner (09856/4865). Anmeldeschluss: 30.07.2015. Es gibt 
wieder tolle Preise zu gewinnen! Für die Sieger des 
Erwachsenen-Lebendkickerturnier winken 30 l Bier. Für das 
leibliche Wohl ist bestens gesorgt, am Nachmittag mit Kaffee 



Langfurth - 6 - Ausgabe 7 
 

und Kuchen, ab 17.00 Uhr gibt es Spanferkel. Wir freuen uns 
auf zahlreiche Teilnehmer und Zuschauer. Der Erlös ist wieder 
für einen guten Zweck bestimmt. Bei schlechtem Wetter 
entfällt die Veranstaltung. 
Es lädt ein:  FF Langfurth, FC Bayern Fanclub, 
Schützenverein „Immergrün“ Langfurth  
 
 
Theatergruppe Langfurth e.V.  
Die Kindertheatergruppe Bengelbude zeigt  
am Sonntag, den 2. August um 15.00 Uhr  
in der Aula der Volksschule Langfurth ihr  
diesjähriges Stück „Die Erbtante“. Bitte beachten Sie, dass 
kein Getränkeverkauf stattfindet. Der Eintritt ist wieder frei. Wir 
hoffen auf rege Teilnahme der gesamten Bevölkerung. 
Die Vorstandschaft 
 
 
Dorfladen Langfurth 
Vielen Dank, dass sich so viele Mitglieder der Dorfladen eG 
während unserer letzten Jahreshauptversammlung bereit 
erklärt haben, durch das Zeichnen weiterer Anteile den Kauf 
einer Klimaanlage für den Dorfladen zu unterstützen. Wenn 
auch Sie weitere Anteile zeichnen wollen, dann würden wir 
uns sehr freuen. Verwenden Sie hierfür unser beigefügtes 
Formular und den Überweisungsträger. Unsere Vorstände 

Paul Bornowski und Manuela Feurer-Baumeister oder die 
Mitglieder des Aufsichtsrates beantworten Ihnen bei Bedarf 
gerne noch Ihre Fragen.  
 
Aufsichtsrat und Vorstandschaft der Dorfladen Langfurth eG 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Veranstaltungen: 
 
 
 
 

Datum Veranstalter Uhrzeit Beschreibung der Veranstaltung Veranstaltungsort 
04.07.2015 Schützengruppe Ammelbruch 18.00 Uhr Grillfest Schützenhaus Ammelbruch 
12.07.2015 Gartenbauverein Ammelbruch 10.00 Uhr 90-jähriges Gründungsjubiläum Feuerwehrhaus Ammelbruch 
11.07.2015 FCL, Abt. Fußball 18.00 Uhr Grillfest Sportplatz Sandweiher 
11.07.2015 FCL, Abt. Fußball 21.00 Uhr Summer Dance mit DJ v. CRA-

Team 
Sportplatz Sandweiher 

12.07.2015 Kirchengemeinde Burk 9.30 Uhr Festgottesdienst Augustana-Denkmal 
Matzmannsdorf 

22.07.2015 ESG Brunnen Haslach-Matzmannsd.  Außerordentl. 
Mitgliederversammlung 

Schützenhaus Haslach 

23.-27.7.15 Gemeinde Langfurth  Kirchweih Dorfkemmathen Gasthaus Schäfer, Dorfk. 
25.07.2015 Tennisabteilung des 1. FC Langfurth 11.00 Uhr 

abends 
Mixed-Turnier / 
Sommernachtsball 

Tennisgelände Langfurth 

01.08.2015 FF, Schützen u. Bayernfanclub 
Langfurth 

13.30 Uhr 
17.00 Uhr 

Lebendkickerturnier f. Kinder 
Lebendkickerturnier f.Erwachsene 

bei Turnhalle Langfurth 

02.08.2016 Theatergruppe Langfurth e.V. -
Bengelbude 

15.00 Uhr Theateraufführung-Bengelbude Schulhaus Langfurth 

 

Impressum 
 

Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth 
 

Das Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Langfurth erscheint monatlich und wird kostenlos an 

alle erreichbaren Haushalte des Gemeindegebietes verteilt. 

Die Gemeinde behält sich das Recht vor, aus Platzgründen die Texte sinngemäß zu kürzen. Ebenfalls 

ist die Gemeinde nicht für die Richtigkeit der Textinhalte von Vereinen und Verbänden 

verantwortlich. 
 

-      Herausgeber und verantwortlich für den amtlichen Teil: 

       Der Erste Bürgermeister der Gemeinde Langfurth, Klaus Miosga, 

       Hauptstraße 38, 91731 Langfurth, oder Vertreter im Amt 
 

-      Druck und Verlag: 

       Druckerei Andreas Kögler, Gleiwitzer Str. 11, 91550 Dinkelsbühl 


